

Výročná správa o činnosti a hospodárení neziskovej organizácie za rok 2015



Predkladá: Mgr. Anežka Slančíková, riaditeľka n. o.

Banská Štiavnica, 08.05.2016

GULIVER n.o.

IČO: 45743339, DIČ: 2024104632.

Sídlo n.o.: ul. Dolná 5, 969 01 Banská Štiavnica

Prevádzky:

Súkromná materská škola GULIVER

Súkromné jasle GULIVER

Súkromná výdajná školská jedáleň

ul. Poľovnícka č.1914/3B, 969 01 Banská Štiavnica

GULIVER n.o. je registrovaná na Okresnom úrade v Banskej Bystrici pod číslom OVVS/NO-4/2014 dňa 18.06.2014 ako organizácia, ktorá sa zúčastňuje na projektoch podporujúcich vzdelávanie, výchovu a rozvoj telesnej kultúry, IČO: 45743339, DIČ: 2024104632.

Zakladateľom neziskovej organizácie je TIDLY SLOVAKIA, a.s., IČO 35976161, Dolná 5, 969 01 Banská Štiavnica.

Predmetom činnosti neziskovej organizácie je poskytovanie všeobecne prospešných služieb, predovšetkým:

1. V oblasti vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry,

- organizovanie spoločenských, kultúrnych a športových podujatí, výstav, súťaží, prehliadok,
- nadštandardné vzdelávanie v oblasti jazykovej prípravy detí a športovej výchovy,
- multikultúrna výchova, ktorá bude zameraná proti xenofóbnym prejavom a postojom k inakosti a menšinám, a podpore tolerancie,

2. Poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť,

- prevencia vzniku, riešenie alebo zmiernenie nepriaznivej sociálnej situácie dieťaťa,
- zachovanie, obnova alebo rozvoj schopnosti dieťaťa viesť samostatný život a na podporu jeho začlenenia do spoločnosti,
- zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb dieťaťa,
- riešenie krízovej sociálnej situácie dieťaťa (t. j. ohrozenie života alebo zdravia dieťaťa, ktoré vyžaduje bezodkladné riešenie),
- prevencia sociálneho vylúčenia dieťaťa,
- vedenie detí, rodičov a iných osôb k aktívnym prejavom solidarity s ľuďmi a osobitne s deťmi v núdzi, ktorej podstatou je pomoc, podpora, záchrana ľudskej dôstojnosti a zmiernovanie utrpenia detí v prípade prírodných katastrof, kríz spôsobených človekom, stavu hladu a podvýživy alebo v porovnateľných núdzových situáciách,

3. Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti

- účasť na sociálnych, hospodárskych, kultúrnych a environmentálnych procesoch a vzťahoch, ktoré prebiehajú v regióne,
- ďalšie aktivity, ktoré prispievajú k zvyšovaniu konkurencieschopnosti regiónu, trvalému hospodárskemu rozvoju, sociálnemu rozvoju a územnému rozvoju a k vyrovnávaniu hospodárskych rozdielov a sociálnych rozdielov medzi regiónmi

Ciele GULIVER n.o.

- Poskytovať služby Súkromného predškolského zariadenia
- Realizovať ozdravné centrum pre deti – sauny, inhalácie, bazén, využitie záhrady a zaradenie ozdravných procedúr
- Realizovať vzdelávacie aktivity na podporu zdravého životného štýlu
- Realizovať voľnočasové aktivity pre malé deti a rodičov

Orgány neziskovej organizácie:

Správna rada	- je najvyšší orgán
Riaditeľ	- je štatutárnym orgánom
Revízor	- je kontrolný orgán

Členmi správnej rady sú:

- Ing. Michal Tynkovan
- Ing. Beáta Maďarová, MBA
- Martin Pačesa

OÚ Banská Bystrica, Odbor všeobecnej vnútornej správy, **rozhodnutím číslo OU-BB-OVVS1-2015/024432-004** zo dňa 23.09.2015 vykonal v registri neziskových organizácií pod č. OVVS/NO-4/2014 **zápis s právoplatnosťou od 25.09.2015:**

Vymazáva sa štatutárny orgán: Ing. Janka Tynkovan

Zapisuje sa štatutárny orgán: Mgr. Anežka Slančíková

Revízorom neziskovej organizácie je:

- Mgr. Alexandra Remeňová

Riaditeľkou a poverená vedením Súkromnej materskej školy GULIVER a Súkromných jasli GULIVER je:

- Mgr. Anežka Slančíková

Poverenou osobou vedením Súkromnej výdajnej školskej jedálne je:

- Mária Mešťanová

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2015-9753/23530:4-100B zo dňa 28.5.2015 zaradilo Súkromnú materskú školu GULIVER, Poľovnícka 1914/3B, Banská Štiavnica do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2015-9754/23533:2-100B zo dňa 28.5.2015 zaradilo Súkromnú výdajnú školskú jedáleň ako súčasť Súkromnej materskej školy GULIVER, Poľovnícka 1914/3B, Banská Štiavnica do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor živnostenského podnikania, osvedčením číslo OU-ZH-OZP-2015/009230-2, č. živnostenského registra 680-19438, zo dňa 31.8.2015 vydal Osvedčenie o živnostenskom oprávnení na vykonávanie živnosti – Prevádzkovanie jasli s termínom začatia činnosti od 1.septembra 2015.

28.07.2015 Súkromná materská škola Guliver podpísala so Štátnym pedagogickým ústavom Dohodu o vzájomnej spolupráci číslo 337/2015, ktorej predmetom je zabezpečenie plynulého priebehu pilotnej fázy zavádzania inovovaného Štátneho vzdelávacieho programu pre predprimárne vzdelávanie v materských školách v súvislosti s tvorbou a používaním inovovaných školských vzdelávacích programov. Dodatok č. 1 k Dohode – vzájomná spolupráca na projekte „Rozvíjanie profesijných kompetencií učiteľov materských, základných a stredných škôl v kontexte zvyšovania úspešnosti reformy systému základného vzdelávania“ – vypracovanie metodických listov a iŠkVP.

Plán práce neziskovej organizácie:

Január 2015

- **12.1.2015 Depistáž logopéda**
V priestoroch materskej školy vykonala Mgr. Kijovská logopedické vyšetrenie s cieľom zistiť rečové nedostatky u detí s následným odporúčaním ďalšieho postupu individuálnej domácej práce prostredníctvom logopedických rečových cvičení smerujúcich k ich odstráneniu.
- **13.1.2015 Divadelné predstavenie**
Deťom sa predstavili profesionálni herci so svojím divadelným predstavením Veľký herci malým deťom. Divadlo, je umelecká forma, ktorá deti učí viacerými spôsobmi. Na jednej strane je to poučný obsah predstavenia, ktoré herci deťom predvedú a na strane druhej je to aj učenie sa kultúrnemu správaniu počas predstavenia.
- **21.1.2015 Depistáž psychológa – školská zrelosť**
Zisťovanie školskej zrelosti u detí predškolského veku sa v materskej škole uskutočnilo v spolupráci s CPPPaP v Banskej Štiavnici, ako posúdenie zrelosti k zápisu detí do 1. ročníka ZŠ, s cieľom poskytnúť rodičom odborné poradenstvo za aktívnej spolupráce s poradenskými zariadeniami. Odborným posudkom PaedDr. Márie Ivici Moravčíkovej, bolo konštatované, že všetky deti predškolského veku spĺňajú podmienky na nástup do 1. ročníka ZŠ.
- **26.1.-29.1.2015 Zimná Gulimpiáda – lyžiarsky výcvik**
Deti boli účastníkmi prvého ročníka Zimnej Gulimpiády, ktorá pozostávala z lyžiarskeho výcviku. Lyžiarskeho výcviku sa zúčastnilo 17 dobrovoľne prihlásených detí vo veku 4-6 rokov. Lyžiarsky výcvik sa uskutočnil v lyžiarskom stredisku Salamandra resort pod profesionálnym vedením odborných lyžiarskych inštruktorov z lyžiarskej školy Salamandra.

Február 2015

- **2.2.2015 Snehové radovánky**
Pani zima deťom dopriala svojou bohatou nádielkou snehovej pokrývky veselé šantenie so snehom, ktorého výsledkom bol aj krásny snehuliak. Veselo bolo aj pri sánkovaní, bobovaní a guľovaní.
- **11.2.2015 Páračky**
Deťom v našej škôlke sme priblížili krásne slovenské ľudové tradície a zvyky ktoré boli súčasťou obdobia oddeľujúceho zimu od jari – Fašiangov. Fašiangy predstavovali v minulosti najzábavnejšie obdobie plné zábavy a dobrého jedla. Fašiangový pochod v maskách končil pochovávaním basy, často sa v tomto období robili aj tzv. páračky peria, ktoré si deti mohli vyskúšať na vlastnej koži.
- **12.2.2015 Karneval**
Súčasťou fašiangov je aj veselá zábava v maskách. Deti mali možnosť zažiť ich veselú atmosféru počas karnevalu v maskách plného tanca, hier, súťaží, ale aj sladkého prekvapenia v typickej forme pre toto obdobie – pampúšikov s lekvárom.
- **23.2.2015 Vyšetrenie zraku**
Vyšetrenie zraku prišla deťom do škôlky urobiť pani doktorka MUDr. Elena Tokošová Ph.D, Oči sú jedným z najdôležitejších zmyslov potrebných pre rozvoj zručností dieťaťa vo všetkých smeroch. Vyšetrením sa zistilo, že niektoré deti, napriek tomu, že nevykazovali známky poškodenia zraku, majú odchýlky od normálu. Avšak ich včasným zachytením a náležitej liečbe sa predíde komplikáciám v budúcnosti.

Marec 2015

- **13.3.2015 Návšteva mestskej knižnice**
V tento deň sme deťom priblížili Marec - Mesiac knihy návštevou Mestskej knižnice. Uvedená návšteva u detí prehĺbila záujem o knihy, rozprávkové príbehy v nich a objavili v knihách čaro poznania.
- **22.3.2015 Deň vody**
22. marca je Deň vody, kedy si deti prostredníctvom zážitkového učenia uvedomovali význam vody v živote človeka i celého prírodného spoločenstva. Na základe vlastného pozorovania získavali skúsenosti o pitnej a znečistenej vode. Prakticky uplatňovali návyky spojené s vodou.

V závere svoje elementárne predstavy o vode vyjadrili vo finálnom projekte a oboznámili sa aj s kolobehom vody na zemi.

- **24.3.2015 Výroba veľkonočných vajíčok**

Po Fašiangoch príde 40 dňový pôst, ktorý je zavŕšený oslavou jari - Veľkou Nocou. Deti sa na prípravu Veľkej Noci tešili výrobou veľkonočných vajíčok z hliny, ktoré vyzdobovali špeciálnou technikou – glazovaním. Oživilo zvyky a tradície viažúce sa k tradičnému prežívaniu Veľkonočných sviatkov spojených so šibačkou a oblievačkou.

- **26.3.2015 Bábkové divadlo**

Deti treba učiť láske k divadlu vo všetkých jeho formách – divadlu so živými hercami aj divadlu bábkovému. V tento deň si deti upevnili svoj pozitívny vzťah k bábkam, ktoré ožili v rukách pána Machyľa, v jeho bábkovom divadielku Včielka.

Apríl 2015

- **8.4.2015 Tvorivá dielnička**

Jarné tvorivé dielničky s tematikou vtáčik - výroba vtáčika z hliny s povrchovou úpravou glazovaním.

- **16.4.2015 Planetárium**

Výchovno-vzdelávacia exkurzia do Planetária v Žiar nad Hronom priniesla najstarším deťom formou výchovno-vzdelávacieho rozprávkového filmu a interaktívneho rozprávania o najznámejších súhvezdiach, telesách na oblohe a o ich pohybe zaujímavé nové informácie o našej slnečnej sústave, planétach v nej, aj možnosť bližšie spoznať našu planétu Zem.

- **29.4.2015 Lesnícke dni**

Stredná odborná škola lesnícka v Banskej Štiavnici pripravila v areály Botanickej záhrady pri príležitosti konania celoslovenského projektu Lesnícke dni, ktoré nadväzujú na tradíciu Apríla – mesiaca lesov a Dňa Zeme 22.apríla, zaujímavú výchovno-vzdelávaciu akciu. V rámci tejto akcie predstavili deťom program lesnej pedagogiky pre deti a mládež – rôzne stanovištia zamerané na poznávanie lesných drevín, rastlín, lesných zvierat, lesných škodcov. Naučili deti ako sa správať v lese, ako merať a kubikovať stromy, súťažili v šikovnosti, vysádzali stromčeky, zoznámili sa s prácou kynológov sokoliarov a prezreli si areál Kollárovej záhrady.

Máj 2015

- **4.5.2015 Tvorivá dielnička**

V rámci tvorivých dielní deti vyrábali darček pre mamičku, pri ktorej sa deti naučili novú techniku zakomponovania drveného skla do hliny.

- **5.5.2015 Stavanie mája**

V rámci oživovania kultúrnych tradícií vedíme deti k rozvoju ich sociálno-emocionálnych oblastí zaradením do výchovno-vzdelávacieho procesu prvky folklóru. Zvyčajne v predvečer prvého mája stavali slobodní mládenci svojim vyvoleným slobodným dievčatám pod obloky máje. Aj o tejto ľudovej tradícii sa naše deti mali možnosť v tento deň nielen dozvedieť, ale aj si stavanie mája reálne vyskúšať.

- **6.5.2015 Hasiči**

K rozvoju kognitívnych oblastí dieťaťa sme pozvali do materskej školy členov hasičského zboru s cieľom naučiť deti reagovať v kritických situáciách ako je požiar, privolať pomoc. Okrem iného sa v tento deň mnohým z detí splnil sen príchodom hasičov na hasičskom aute. Oboznámili sa s ich náročnou a zodpovednou prácou. Naučili sa aj niektoré povely požiarnikov, ako sa správať v prípade požiaru, ako a čím sa môže hasiť požiar, že je potrebné privolať pomoc dospelého pri všetkých krízových situáciách, v ktorých je ohrozené jeho zdravie, prípadne zdravie iných.

- **14.5.2015 Deň matiek**

Pri príležitosti sviatku Dňa matiek, posilňovaním prosociálneho správania detí v rodine sme pripravili Akadémiu pre všetky mamičky. Deti sa predviedli spevom, tancom, malým muzikálom O červenej čiapočke, básňami a tiež pásmom piesní a riekaniek v angličtine a ruštine. Zapojili sa všetky deti od najmenších až po predškolákov a obdarovali všetky mamičky vlastnoručne vyrobeným darčekom a kvietkom.

- **26.5.2015 Svetový deň mlieka**

Svetový deň mlieka si deti pripomenuli tvorivou činnosťou. Z krabíc od mlieka vyrobili kravičku a zároveň sa naučili všetko o jeho dôležitosti pre človeka a zvieratá.

Jún 2015

- **1.6.2015 Deň detí**

Tento, jeden z najvzácnejších dní v roku, sme s deťmi strávili naozaj akčne a výnimočne. Už ranné víťanie detí v škôlke nebolo len také obyčajné. Navštívil nás totiž krásny, milý slon, ktorý každé dieťa po jeho príchode do škôlky vystískal a obdaroval malou, farebnou vrtuľkou. Potom si s nami všetkými ešte pekne zatancoval a odprevadil nás na návštevu do Súkromnej hotelovej akadémie, kde nám študenti sprijemni deň súťažami a výborným občerstvením. Po zaslúženom obedňajšom odpočinku sme sa ešte zabavili na výbornom divadelnom predstavení „O veselom vláčiaku“, ktoré nám prišli do škôlky zahrať herci z divadla NArtaKY.

- **2.6.2015 Zvieratká zo Sv. Antona**

Pán z poľovníckej expozície Múzea vo Sv. Antone doniesol ukázať deťom do škôlky rôzne mumifikované zvieratá a porozprával im veľa zaujímavých príbehov z ich života, ktoré sa často nemajú možnosť dozvedieť ani z múdrych kníh. Mnohé zo zvieratiek, s ktorými sa takto mohli oboznámiť, je voľne v prírode veľmi ťažké vidieť, pretože sú plaché.

- **3.6.2015 Športové popoludnie v Cirkevnej základnej škole**

Svoje športové nadanie predviedli deti z našej škôlky v rámci športového dňa, kde sa zúčastnili spolu s ostatnými škôlkarmi a priniesli si aj zaslúžené ocenenie.

- **11.6.2015 Návšteva záchranárov a Slovenského červeného kríža**

Počas celého predpoludnia sa deti oboznamovali s dôležitosťou práce záchranárov. Učili sa podať prvú pomoc, obviazať rany, ošetriť ústipnutie, skúšali masáž srdca a v neposlednom rade sa naučili telefónne číslo na ktoré volať v prípade potreby záchrany ľudského života. Mali možnosť nahliadnuť aj do naozajstnej sanitky a vyskúšať si, aké to je, keď musia záchranári zraneného pacienta rýchlo ošetriť, uložiť na lehátko, naložiť do sanitky a za zvukov sirény rýchlo previezť do nemocnice.

- **12.6.2015 Rozprávkový zámok Bojnice**

1x do roka ožije romantický interiér a exteriér bojnického zámku čarom rozprávok. V tomto roku sme sa prostredníctvom podujatia Rozprávkový zámok preniesli spolu s deťmi do rozprávkového sveta Pavla Dobšinského a v rozprávkach Janko a fazuľka, Perníková chalúpka, Koza rohatá a Zlatá priadka, sme si spolu overili, že víťazstvo dobra nad zlom a lásky nad nenávisťou je stále tým najdôležitejším a najcennejším, čomu nás rozprávky majú do života naučiť.

- **17.6.2015 Detský Hubert**

Návšteva výnimočného podujatia organizovaného Múzeom vo Sv. Antone priniesla deťom veľa poučenia, ale aj zábavy. Prezreli sme si spolu poľovnícku expozíciu, oboznámili sme sa so sokoliarstvom, poľovníctvom aj kynológiou. Deti sa naučili kto nosí rohy a kto parohy, rozoznávať hlasy vtákov a zveri, ako spolu žijú rastliny a zvieratá,... Súťažili v zaujímavých disciplínach – doskoč ako ..., hádzanie flinty do žita, ... Pred odchodom sme si ešte na nádvorí kaštiela pozreli divadelné predstavenie Legenda o Sv. Hubertovi, ktorej odkaz „Zver nielen loviť, ale hlavne chrániť a pochopiť jej význam v prírode“, si deti odniesli aj domov.

- **19.6.2015 Darček pre ocka**

Pre každé dieťa sú najdôležitejšími ľuďmi v jeho živote mama a otec. Ich nekonečná a bezpodmienečná láska je pre nich všetkým. Tak ako sme si pri príležitosti Dňa matiek spomenuli na všetky mamičky a pripravili si pre nich krásny program, tak sme milou rodinnou akciou a malým darčekom potešili aj oteckov v ich sviatok na Deň otcov. Opekačka bola vhodnou príležitosťou ako na neformálnej úrovni zbližiť celú „rodinu Guliverákov“ – všetky mamičky, oteckov, detičky aj s personálom Súkromnej materskej školy Guliver.

- **20.6.2015 Letná Gulimpiáda**

V tento deň sa v Súkromnej materskej škole Guliver konal prvý ročník olympiády s Guliverom, pre nás všetkých Gulimpiády. Športový deň plný súťaží, zábavy, veselého šantenia a dobrého

papkania si v zmysle hesla: „Nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa a zabaviť sa“, si do neskorých večerných hodín užili všetci – malí aj veľkí.

- **25.6.2015 Návšteva policajtov**

Návšteva policajtov bola ďalším splneným snom pre mnohé deti. Ale pre niektoré to bol aj výstražný výchovný moment, aby sa nad svojim správaním zamysleli a začali viac poslúchať ☺ Navštívili nás nielen policajti, ale aj policajné psy, ktoré pod vedením skúsených policajných inštruktorov deťom predviedli, čo všetko spolu pri policajných zásahoch dokážu. Názorné ukážky ako napr. chytanie páchatel'a, hľadania páchatel'a podľa čuchovej stopy a pod. zaujali a prekvapili všetky deti. Deti sa mali ďalej možnosť, pod dohľadom policajtov, dotknúť rôznych zbraní a ochrannej výbavy, ktorú policajti pri svojej práci používajú. Vyskúšali si tiež „šoférovanie“ policajného auta, ako sa zakladajú putá, ale aj to najpodstatnejšie, ako sa majú správať v krízových situáciách a ako privolať pomoc (dôležité telefónne čísla).

- **30.6.2015 Slávnostná rozlúčka s predškólakmi**

Slávnostný, smutný a zároveň veselý bol tento deň. Na jednej strane radosť, že sme dokázali našich prvých predškólakov odprevadiť pred pomyselnú školskú bránu s dostatočnými zručnosťami a vedomosťami a na druhej strane smútok, že je to už tu a že sa musíme rozlúčiť. Predškólaci sa lúčili so svojimi spolužiakmi a spolužiaci s predškólakmi krásnym programom, ktorý z očí rodičov, učiteľov, ale aj niektorých detí vytiahol nejednu slzičku.

Júl 2015

- **1.7.2015 Zmena dodávateľ'a stravy**

Od 1.7.2015 dodáva stravu do výdajnej školskej jedálne Súkromnej materskej školy Guliver TIDLY, s.r.o., Dolná 5, 969 01 Banská Štiavnica. K tomuto termínu bola vypovedaná zmluva s predchádzajúcim dodávateľom stravy – Školskou jedálňou pri ŠI Assisi, 969 81 Štiavnické Bane č. 117, pracoviskom KSS sv. Františka Sssiského, 969 01 Banská Štiavnica.

- **6.7.2015 Pracovné stretnutie**

Riaditeľka Súkromnej materskej školy Guliver, Mgr. Anežka Slančíková, sa na pozvanie ŠPÚ a OÚ BB zúčastnila úvodného pracovného stretnutia riaditeľov materských škôl, ktoré sa prihlásili do pilotnej fázy zavádzania iŠVP

- **6.7. – 10.7.2015 Indiánsky týždeň**

Indiánsky týždeň vtiahol deti do sveta Vinnetoua a Old Shatterlanda prostredníctvom indiánskych príbehov, spevov a tanca. Spevom vlastnej indiánskej hymny sa každý deň presúvali do prerií, vyrábali indiánske čelenky, indiánske odevy, tancovali indiánsky tanec okolo ohňa, fajčili fajku mieru a stavali indiánsky stan a zažívali veľa ďalších indiánskych dobrodružstiev.

- **13.7.- 17.7.2015 Pirátsky týždeň**

V tomto týždni do Súkromnej materskej školy Guliver nechodili malé detičky, ale len piráti a celá škôlka sa premenila na pirátsku loď plnú nebezpečných pirátov hľadajúcich vzácny poklad, ktorý sa im nakoniec spoločnými silami na nebezpečnej výprave podarilo nájsť. Vlastnoručne vyrobené pirátske čiapky, pásky cez oko, háky, meče, papagáje, pirátske oblečenie a pirátska hymna boli samozrejmosťou.

- **20. – 24.7.2015 Po stopách dinosaurov**

- Z nebezpečnej pirátskej výpravy sa deti hneď ďalší týždeň vybrali na dobrodružnú cestu po stopách dinosaurov, ktorá im priniesla veľa zaujímavého poznania o jednotlivých druhoch dinosaurov. O ich tele, spôsobe stravovania ale aj o prírodných podmienkach v ktorých žili.

- **28.07.2015 Dohoda o vzájomnej spolupráci so ŠPÚ**

Súkromná materská škola Guliver podpísala so Štátnym pedagogickým ústavom Dohodu o vzájomnej spolupráci číslo 337/2015, ktorej predmetom je zabezpečenie plynulého priebehu pilotnej fázy zavádzania inovovaného Štátneho vzdelávacieho programu a vypracovanie metodických listov

August 2015

Prázdninové leto v materskej škole a príprava na začiatok nového školského roka.

September 2015

- **1.9.2016 Zaradenie SMŠ Guliver a Výdajnej školskej jedálne do siete škôl a školských zariadení SR**
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky – sekcia regionálneho školstva, po preskúmaní žiadosti zriaďovateľa SMŠ Guliver – GULIVER, n.o., Dolná, 969 01 Banská Štiavnica zaradilo SMŠ Guliver a Výdajnú školskú jedáleň, Poľovnícka 1914/3B, 969 01 Banská Štiavnica do siete škôl a školských zariadení SR, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015
- **1.9.2015 Živnostenské oprávnenie na prevádzkovanie jaslí**
Okresný úrad Žiar nad Hronom – odbor živnostenského podnikania, vydal 31.08.2015 zriaďovateľovi SMŠ Guliver - GULIVER, n.o., Dolná, 969 01 Banská Štiavnica, Osvedčenie o živnostenskom oprávnení na vykonávanie živnosti – Prevádzkovanie jaslí so vznikom živnostenského oprávnenia od 01.09.2015.
- **2.9.2012 Slávnostné zahájenie Nového školského roka**
V Súkromnej materskej škole Guliver bol zahájený nový školský rok 2015/2016 s počtom detí 42.
- **2.9.2015 Slávnostné otvorenie prevádzky Súkromných detských jasí Guliver**
V priestoroch Súkromnej materskej školy Guliver bola otvorená prevádzka Súkromných detských jasí Guliver s počtom detí 5.
- **22.9.2015 Tanečný krúžok Faber Dance School**
Prostredníctvom Juraja Fábera (odborného garanta) začala SMŠ Guliver poskytovať deťom starším ako 4 roky možnosť zúčastňovať sa 1x týždenne na krúžkovej činnosti – Pohybová príprava, ktorú zabezpečujú taneční lektori z Faber Dance School.
- **25.9.2015 Zmena štatutárneho orgánu zriaďovateľa GULIVER, n.o.**
Okresný úrad Banská Bystrica – odbor všeobecnej vnútornej správy rozhodol o návrhu neziskovej organizácie GULIVER n.o. na zmenu údajov zapísaných v registri neziskových organizácií. Takto: v registri neziskových organizácií pod č. OVVS/NO-4/2014 sa vymazáva štatutárny orgán Ing. Janka Tynkovan a zapisuje sa štatutárny orgán Mgr. Anežka Slančíková

Október 2015

- **06.10.2014 Výtvarná súťaž Františkova púť organizovaná SKŠ Sv. F Asiiského**
V minulom roku, bola výtvarná súťaž Františkova púť prvou výtvarnou súťažou, ktorej sme sa s našimi deťmi zúčastnili. Išli sme na ňu plní očakávania ako to zvládneme. Ale naše obavy boli zbytočné. Naše deti so svojimi prácami porotu očarili a získali svoje prvé ocenenia. Takže v tomto roku sme už na súťaž išli sebavedomejší, pretože kresleniu a maľovaniu sme sa počas roka v škôlke venovali viac ako dosť.
- **Od 07.10.2014 do 16.10.2015 Školenie spojené s pilotnou fázou inovovaného ŠVP**
Súkromná materská škola Guliver sa prihlásila do pilotnej fázy zavádzania inovovaného ŠVP pod vedením ŠPÚ. Uvedených termínov školení s rôznym zameraním sa zúčastnili prihlásené učiteľky.
- **8.10.2015 Svetový deň starých rodičov**
Po veľkom úspechu spoločného pečenia sladkých koláčikov detí so starými rodičmi v minulom roku, sme sa z tejto milej akcie, rozhodli pri príležitosti Svetového dňa starých rodičov urobiť tradíciu, ktorá veríme deťom pripomenie, aké vzácne a krásne chvíle môžu stráviť so svojimi starými rodičmi.
- **06.10.2015 Šarkaniáda 2015**
Krásny slnečný deň s príjemným vetrikom, ktorý nám počasie na našu „žiadost“ zabezpečilo, sme si vychutnali pohľadom na oblohu plnú pestroferebných šarkanov.
- **20.10.2015 Medzinárodný deň stromov**
O význame stromov pre život človeka sme sa s deťmi najprv porozprávali, ale aby nezostalo iba pri slovách, prešli sme aj k činom a spoločnými silami sme vysadili tri stromčeky, o ktoré sa budeme pekne starať a pozorovať ako sa im darí po celý rok.
- **21.10.2015 Svetový deň odrôd jablák**
Ovocie, je každodennou súčasťou jedálneho lístka našich škôlkarov a jabĺčko majú asi najradšej. Preto sme sa s jabĺčkami, v najrozmanitejších podobách, „bavili“ celý týždeň.

Spoznávali sme rôzne odrody, rôzne chute, ... jabĺčka sme ochutnávali, ovoniávali, sušili, odšťavovali, kreslili, maľovali, otláčali, ... a pripravili sme si z nich aj zdravý a veľmi chutný jablčkový šalátik.

- **22.10.2015 Najkrajšie vyrezávaná tekvica**
Spolu s rodičmi sme si v tento deň užili príjemné popoludnie pri vyrezávaní tekvičiek. Nápadov bolo neúrekom a výsledky boli neuveriteľne kreatívne ... niektoré aj strašidelné.
- **23.10.2015 Školenie - moderný učiteľ**
- **26.10.2015 „Ako to voľakedy na dedine bolo“**
O tom, ako sa žilo na dedine pred veľa, veľa rokmi, nám prišla porozprávať milá starká. Dozvedeli sme sa, že to síce nebol ľahký život, pretože všetci museli ťažko pracovať na poli, okolo domu, pri zvieratách, ale napriek tomu bol aj krásny. Krajším a ľahším ho ľuďom robil spev, tanec, rozprávanie príbehov, ale aj zvieratá, ktoré im pomáhali pri práci a boli pre nich aj zdrojom obživy - dávali im mlieko, mäso, vajcia, syr, vlnu, ... Mlieko a syry od kozičky mohli ochutnať aj „Guliverčatá“. A najväčším zážitkom bola prítomnosť dvoch živých kozičiek v našej záhrade.
- **28.10.2015 Natáčanie videoklipu**
Našu materskú školu a rozmanité aktivity, ktoré v nej spolu robíme a prostredníctvom ktorých sa učíme, prezentujú hlavne naše deti na rôznych súťažiach, vystúpeniach a návštevách. Ale keďže máme to šťastie chodiť do takejto nádhernej materskej školy, rozhodli sme sa ju prezentovať aj formou videoklipu, ktorý sme v tento deň natáčali v spolupráci so šikovnou študentkou.
- **29.10.2015 Školenie spojené s pilotnou fázou inovovaného ŠkVP**
Matematika a práca s informáciami
- **29.10.2015 Depistáž logopéda u predškolákov**
Správny vývoj reči a zvládnutie správnej výslovnosti je u predškolákov veľmi dôležitý pred nástupom do základnej školy. Preto pani logopedička Mgr. Martina Sedláková prišla skontrolovať ich jazykové zručnosti a zistiť rečové nedostatky.
- **31.10.2015 Inovovaný iŠKP ISCED 0**
Odovzdanie vypracovaného inovovaného iŠkVP

November 2015

- **3-4.11.2015 Školenie spojené s pilotnou fázou inovovaného ŠVP**
- **5.11.2015 Svetový deň behu „Bežíme pre radosť“**
Pre deti je behanie radosť a zábava. Preto aj Svetový deň behu bol pre všetkých „Guliverákov“ plný radosti a zábavy, ktorú sme si spolu užili pri rôznych bežeckých disciplínach na lúke obkolesenej krásnou pestrofarebnou jesennou prírodou a starší „Guliveráci“ si boli dokonca sily a vytrvalosť zmerať na naozajstnej bežeckej dráhe na futbalovom štadióne.
- **6.11.2015 Dental Alarm – 1. školenie**
Súkromná materská škola Guliver sa zapojila do projektu Dental Alarm, ktorý realizuje občianske združenie Zdravé d'asná. Dental Alarm učí deti starať sa o zuby správne, pravidelne a s radosťou. Deti sa zúčastnia 4 školení s praktickou inštruktážou a naučia sa správne si čistiť zuby. Okrem toho dostanú každé dieťa počas prvého školenia dve zubné kefky Curraprox. Súčasne každý získava po školení diplom a rôzne motivačné materiály ako omaľovánky, pexeso či motivačné kartičky.
- **6.11.2015 Konzultácie rodičov s logopedičkou – výsledky z depistáže**
Rodičia detí, ktoré sa 29.10.2015 zúčastnili depistáže logopéda, ktorý u detí zisťoval vývojové poruchy vývoja reči a zlú výslovnosť problematických hlások, boli informovaný o jej výsledkoch a zisteniach. Logopedička zároveň rodičom detí u ktorých boli nejaké nedostatky zistené, navrhla ďalší postup – ako s dieťaťom doma pracovať prostredníctvom logopedických rečových cvičení smerujúcich k ich odstráneniu, príp. odporučila pravidelnú odbornú spoluprácu s profesionálnym logopédom.
- **11.11.2015 Školenie spojené s pilotnou fázou inovovaného ŠVP**
- **12.11.2015 Výtvarná súťaž „Belianske povesti“ (ZŠ s MŠ Banská Belá)**
S výtvarnými súťažami majú naši škôlkari už bohaté skúsenosti. Aj „Belianske povesti“ ich inšpirovali ku kreatívnym výtvarným prácam, ktoré ocenila aj porota.

- **13.11.2015 Dental Alarm – 2. školenie o zdravých zubkoch**
- **19.11.2015 „KIKI a kamaráti“ detský pesničkový program**
V tento deň nás prišla do škôlky navštíviť nová kamarátka Kiki so svojím veselým pesničkovým programom. Krásne sme si spolu zaspievali, zatancovali a prežili spolu zábavné popoludnie.
- **27.11.2015 Dental Alarm – 3. školenie o zdravých zubkoch**

December 2015

- **2.12.2015 Dental Alarm – 4. školenie o zdravých zubkoch**
- **4.12.2015 Mikuláš**
S napätím sme čakali, či nás v škôlke Mikuláš navštívi. A predstavte si navštívil nás aj s krásnym anjelom. Ale ... zobral so sebou aj čerta ... našťastie milého a dobrého. Náš program sa im veľmi páčil, takže sladká odmena sa ušla každému ... aj nezbedníkom :)
- **15.-17.12.2015 Pečenie vianočných medovníkov**
Bez vône medovníkov by si Vianoce asi nikto z nás nevedel ani predstaviť. Ich vôňa sa našou škôlkou v predvianočnom čase šírila niekoľko dní, kedy všetci škôlkari Drobčekovia, Malkáči aj Veľkáči s pomocou svojich rodičov a starých rodičov usilovne piekli a zdobili sladučké medovníky. Všetci sme si na nich pochutili.
- **16.12.2015 Vianoce pre zvieratká – Múzeum vo Sv. Antone**
Vianoce bez krásneho stromčeka, by ani Vianocami neboli. Tak sme sa vybrali do parku pri kaštieli vo Svätom Antone a vyzdobili sme pre zvieratká stromčeky netradičnými vianočnými ozdobami. Na sladučkých jabĺčkach, mrkvičke, suchom chlebíku, orechoch, príp. iných dobrotách si zvieratká určite pochutili a „Guliverčatá“ mali dobrý pocit, že pre nich pripravili čarovné Vianoce.
- **16.12.2015 Vianočný večierok**
Vianočný večierok, bol nádherný. Nejednému rodičovi sa pri pohľade na deti zaligotala v očiach slzička a vďaka ich programu naplno precítili krásnu predvianočnú atmosféru.

Január 2016

- **20.1.2016 Výtvarná súťaž – Ilustrujeme Horákové povesti**
Prijali sme pozvanie na ďalšiu výtvarnú súťaž organizovanú ZŠ Jozefa Horáka, kde sme kreslili ľubovoľnou technikou na tému Tri oriešky ...
- **25.-26 a 28.-29.1.2016 Zimná Gulimpiáda - Lyžiarsky výcvik**
V týchto dňoch boli deti účastníkmi Zimnej Gulimpiády, ktorá pozostávala z lyžiarskeho výcviku. Lyžiarskeho výcviku sa zúčastnilo 24 dobrovoľne prihlásených detí vo veku 4-6 rokov. Lyžiarsky výcvik sa uskutočnil v lyžiarskom stredisku Salamandra resort pod profesionálnym vedením odborných lyžiarskych inštruktorov z lyžiarskej školy Salamandra. Po absolvovaní lyžiarskeho kurzu sa všetky deti naučili pohybovať po snehu bez strachu a zábran. Zo všetkých účastníkov sa stali perfektní lyžiari, ktorí sa naučili udržať rovnováhu, zvládli jazdu na kotvovej lanovke, samostatný zjazd dolu kopcom aj bezpečné zabrzdzenie.
- **24.1.2016 Deň komplimentov**
V tento deň sme si pripomenuli aká dôležitá v živote je pochvala a uznanie všetkého dobrého čo v človeku je. Vidieť nielen chyby, ale hlavne vyzdvihnúť pozitívne vlastnosti, sme sa v tento deň snažili viac ako inokedy.
- **26.1.2016 Školenie ŠPÚ: Evaluačné otázky k iŠVP**
- **31.1.2016 Inventarizácia**

Február 2016

- **4.2.2016 Karneval**
Karnevalom sme deťom v našej škôlke priblížili krásne slovenské ľudové tradície a zvyky ktoré boli súčasťou obdobia oddeľujúceho zimu od jari – Fašiangov.
Keďže súčasťou fašiangov je aj veselá zábava v maskách, deti mali možnosť zažiť ich veselú atmosféru počas karnevalu v maskách plného tanca, hier, súťaží, ale aj sladkého prekvapenia v typickej forme pre toto obdobie – pampúšikov s lekvárom.
- **10.2.2016 Odovzdanie autoevaluačnej správy o priebehu pilotnej fázy zavádzania iŠVP**

- **12.2.2016 Valentínsky darček**

Tento sviatok sme si pripomenuli vyrobením krásneho darčeka pre svojich blízkych v našej keramickej dielničke.

- **18.2.2016 Páračky**

Krása a bohatstvo ľudových tradícií má veľký vplyv na rozvoj osobnosti dieťaťa. Priblíženie ako v minulosti prebiehali dlhé zimné večery, sme sa deťom snažili ukázať v podobe páračiek. Páranie peria si deti mohli vyskúšať na vlastnej koži. Túto tradíciu im prišli reálne predviesť so všetkým čo k tomu patrí, aj so spevom a hrou na harmoniku členky folklórnej skupiny Prenčovan z Prenčova. Tým odovzdali posolstvo ľudovej tradície ďalším generáciám.

- **24.2.2016 Exkurzia – Čím budem keď vyrastiem**

V edukačnom procese sa snažíme prepájať teóriu s praktickým životom. Nie všetky témy sú zrealizovateľné takouto formou. Záverom na prípravu na budúce povolanie, bola návšteva pekáraň Anton Antol, Svetrova, Zámočníctvo, Mestská polícia, lekáreň, predajňa textilu. Všade sme mali možnosť vyskúšať si prácu dospelých.

- **25.2.2016 Malá logická olympiáda**

Súkromná materská škola Guliver prihlásila všetky deti z triedy „veľkáči“ na ich prvú vedomostnú súťaž - Malá logická olympiáda, ktorú zorganizovalo CPPPaP Sabinov v spolupráci s Mestom Prešov a Celoslovenskou iniciatívou Rozumieme nadaným. Deti dosiahli vynikajúce výsledky, ktoré boli odmenené certifikátom o absolvovaní Malej logickej olympiády.

Marec 2016

- **8.3.2016 MDŽ – výroba darčeka**

- **8.3.2016 Depistáž školskej zrelosti psychologičkou z CPPPaP BS**

Zisťovanie školskej zrelosti u detí predškolského veku v spolupráci s CPPPaP v Banskej Štiavnici, ako posúdenie zrelosti k zápisu detí do 1. ročníka ZŠ sa uskutočnilo s cieľom poskytnúť rodičom odborné poradenstvo za aktívnej spolupráce s poradenským zariadením. Odborným posudkom p. Montylovej, bolo konštatované, že 8 z 9-tich detí predškolského veku spĺňa podmienky na nástup do 1. ročníka ZŠ. Jednému dieťaťu bol odporučený odklad povinnej školskej dochádzky.

- **15.3.2016 Spievankovo**

Krásne dopoludnie plné zábavy, pesničiek a tanca s obľúbenou Spievankou a Zahrajkom.

- **20.3.2016 Medzinárodný deň šťastia**

- **21.3.2016 Pletieme veľkonočné korbáče**

Neodmysliteľnou súčasťou veľkonočných tradícií, okrem maľovaných kraslíc, je aj pletenie korbáčov, ako symbolov šikovnosti a zdravia dievčat. Krásne korbáče nás naučili plietť ochotný starý ocko a ocko. Oboznámili nás s viacerými spôsobmi pletenia z vrbových prútov.

- **22.3.2016 Svetový deň vody**

Počas tohto dňa sme si pripomenuli dôležitosť vody pre človeka putovali sme s kamarátkou kvapôčkou, vyrobili sme si jazierko, kolobeh vody v prírode, kreslili sme vodu v rôznych podobách a navštívili sme netradičnú expozíciu v Kammerhofe, kde sme sa dozvedeli o dôležitosti vody pre baníkov aj o tom že voda je dobrý sluha a zlý pán.

- **30.3.2016 Deň učiteľov – posedenie so zriaďovateľom**

- **30.3.2016 Pracovná porada zriaďovateľov základných a materských škôl** organizovaná OÚ BB – odbor školstva

- **31.3.2016 Deň učiteľov**

- Pozvanie na slávnostný obed primátorkou mesta Banská Štiavnica

Pripravované aktivity:

Apríl 2016

- Divadlo Jozefa Gregora Tajovského – Tri prasiatka (Drobčekovia)

- Školenie učiteľiek rehabilitačnou sestrou - rehabilitačné cvičenia s pomôckami

- Výtvarná súťaž - Coburgove lásky (téma vtáky) ZŠ s MŠ F. Couborga Svätý Anton

- Tvorivá súťaž - Píarske poklady „Život pod hladinou“ ZŠ s MŠ M.Hella Štiavnické Bane

- Vyšetrenie očí - LIONS CLUB Banská Štiavnica
- Lesnícke dni v Botanickkej záhrada
- Návšteva veterinárnej ambulancie

Máj 2016

- Stavanie mája
- Cvičný požiar – návšteva požiarnikov
- Návšteva polície a psovodov
- Tekovská hvezdáreň Levice „Veľkáči“
- Planetárium Maximiliána Hella Žiar nad Hronom „Malkáči“
- Svetový deň mlieka
- Besiedka ku dňu matiek
- Svetový deň hygieny rúk
- Svetový deň rodiny
- Svetový deň – pohybom ku zdraviu
- Deň minerálov
- Medzinárodný deň múzeí
- Účasť na 3. ročníku celoslovenskej súťaže výtvarnej tvorby „Pikulíkove veselé pastelky 2016“
- Účasť na 10. ročníku celoslovenskej súťažnej prehliadky výtvarnej tvorivosti „Dúhový kolotoč“
- Spoločná aktivita s deťmi z OZ Margarétka – stretnutie so psovodom a kanisterapia
- Zápis

Jún 2016

- Deň detí
- Týždeň detskej radosti
- Veselé fotenie
- Zvieratká zo Sv. Antona
- Športové súťaže v SKŠ Sv. Františka Assiského
- Záchranári
- Rozprávkový zámok Bojnice
- Detský Hubert
- Deň otcov
- Letná Gulimpiáda
- ZUŠ – deň otvorených dverí
- Slávnostná rozlúčka s predškólákmi

Júl - August 2016

- Indiánsky týždeň
- Pirátsky týždeň
- Po stopách dinosaurov
- Prázdniny 25.7. – 12.8.2016
- Letecký týždeň
- Príprava na začiatok nového školského roka

Finančný plán GULIVER, n.o.

Výdavky na zriadenie obsahujú výdavky na prípravu založenia neziskovej organizácie GULIVER n.o., vrátane potrebnej dokumentácie, notárskych poplatkov, výdavkov na ľudské zdroje, ktoré prípravu zabezpečujú, vybavenie potrebných povolení a pod. Predpokladané zriaďovacie výdavky sú vo výške 1 000,00 Eur.

Pre zriadenie Súkromnej materskej školy sú nevyhnutné náklady na nájom objektu, pripojovacie poplatky správcom verejnej technickej infraštruktúry, náklady na prestavbu a dostavbu objektu, včítane nákladov na vybudovanie nových prípojok na verejné inžinierske siete, náklady na prípravnú a projektovú dokumentáciu, náklady na certifikáty a komplexné vyskúšanie objektu. Celú investičnú výstavbu zabezpečuje a financuje firma TIDLY SLOVAKIA a.s. so sídlom Dolná 5, 96901 Banská Štiavnica ako zakladateľ neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľ Súkromnej materskej školy GULIVER.

Pri rekonštrukcii areálu SMŠ GULIVER boli nasledovné údaje:

areál SMŠ GULIVER / rekonštrukcia	
zastavaná plocha pôvodná stavba (brutto)	293,39 m ²
Úžitková plocha 1 PP	445,40 m ²
Úžitková plocha 1 NP	434,18 m ²
Zastavaná plocha:	581,78 m ²
Obostavaný priestor	7 050,00 m ²
Dotknutá plocha pozemkov	3 701,00 m ²
celková úžitková plocha (brutto)	879,58 m²
kapacita - počet detí	48

Investičné výdavky (bez DPH) sú uvedené v tabuľke:

cena prestavby objektu na m²	1 667,00 €
cena prestavby objektu na dieťa	30 540,00 €
hodnota použiteľných zostatkov	230 000,00 €
náklad na stavebné práce	707 958,00 €
náklad na infraštruktúru, oporné mury	130 473,00 €
náklad dostavby - bazén	247 000,00 €
náklad úpravy areálu	63 514,00 €
náklad realizácie spevnených plôch	86 951,00 €
spolu investícia do prestavby	1 465 896,00 €
zariadenia interiéru	111 396,00 €

Obežný majetok predstavuje predovšetkým nákup zariadenia interieru, didaktických pomôcok, zariadenia a vybavenia pre pedagogické a administratívne činnosti, drobný majetok pre kuchyňu a jedáleň, technologické vybavenie kancelárie, zariadenie pracovne, čistiace a hygienické prostriedky, posteľná bielizeň, hračky a hry, knihy a pod. Výdavky na obežný majetok sú vo výške 111 396,00 Eur.

V júli a auguste 2015 bola vykonaná zo strany zriaďovateľa neziskovej organizácie TIDLY SLOVAKIA a.s. stavebná investícia vo výške 72.600,- Eur a to prístavba pre zriadenie Súkromných jasí GULIVER.

V rámci projekcií budúceho vývoja je predpokladaný variant postupného naplňovania kapacity materskej školy. V prvom polroku prvého roku bola 80% naplnenosť (27 detí), v druhom polroku prvého roku 90% (35 detí) a v druhom roku 100%. V ďalšom vývoji je počítané s plným využitím kapacity materskej školy vo výške 100%, t.j. 48 detí.

K 1.9.2015 mala Súkromná materská škola GULIVER 42 detí a Súkromné jasle GULIVER mali 5 detí.

V čase vzniku Súkromnej materskej školy GULIVER budova nebola v majetku materskej školy, čiže je v prenájme. Vlastníctvom materskej školy je iba vybavenie herne a zariadenie krátkodobého charakteru. Preinvestované prostriedky sú predmetom Nájomnej zmluvy s investorom a zároveň zakladateľom neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľom Súkromnej materskej školy GULIVER.

Po zahájení prevádzky, pokiaľ Materská škola nebude zaradená do siete škôl a školských zariadení a nebude naplnená kapacita je potrebné dotovať prevádzkové výdavky na bežnú prevádzku, ktoré zahŕňajú mzdové náklady a prevádzkovú réžiu. Priamu spotrebu detí a náklady na stravovanie detí hradia rodičia, pričom tieto položky sú zahrnuté v cene školného. Výška prevádzkových výdavkov je uvedená nižšie.

Zaradením SMSG a SVŠJ do siete škôl od 1.1.2016 bude poskytnutá dotácia na prevádzku a mzdy zo štátneho rozpočtu prostredníctvom Mestského úradu Banská Štiavnica. Podľa Všeobecného záväzného nariadenia Mesta Banská Štiavnica č.1/2016 pre materskú školu je to podľa prílohy č.2 suma 1.893,64 Eur na žiaka, a pre školskú jedáleň je to 124,85 Eur na žiaka.

Projekcia prevádzkových nákladov

Náklady	2014- skutočné	2015- skutočné	2016	2017	2018
Výchova a vzdelávanie detí	13 786	8 507	22 624	22 624	22 624
Vzdelávanie učiteľov	0	52	200	200	200
Vybavenie tried	0	0	0	0	0
Prevádzková réžia	7 896	21 345	21 386	21 386	21 386
Mzdy, poistenie	37 957	173 446	113 872	113 872	113 872
Nájomné	2 240	15 196	6 000	6 000	6 000
Odpisy	0	0	0	0	0
SPOLU	61 879	218 546	164 082	164 082	164 082

Výnosy budú plynúť z viacerých zdrojov:

- príjmy od rodičov – stravné, úhrada spotrebných nákladov a rodičovský príspevok
- dotácie na mzdy a prevádzku SMS
- príjem od rodičov za iné služby, resp. krátkodobé pobyty a opatrovanie detí
- príjmy z prevádzky bazéna a sauny pre verejnosť

Podiel financovania od jednotlivých zdrojov

položky	2014	2015	2016	2017	2018
Celkové príjmy	100%	100%	100%	100%	100%
Poplatok rodičov	24%	29%	36%	36%	36%
Vklad zriaďovateľa	75%	67%	33%	33%	33%
Dotácia MsÚ	0%	0%	26%	26%	26%
Tržby, dary a iné	1%	4%	5%	5%	5%

V prvých 5tich rokoch prevádzky Súkromnej materskej školy GULIVER je financovanie do veľkej miery závislé od zdrojov zriaďovateľa. Napriek tomu sa postupne hospodárenie presúva na viaczdrojové financovanie. Predpokladané zdroje financovania sú predovšetkým rodičia, mesto, zriaďovateľ a podnikateľská činnosť materskej školy.

Súkromná materská škola GULIVER nepredpokladá čerpanie úverových prostriedkov na zriadenie a prevádzku. Primeranými racionalizačnými opatreniami bude Materská škola optimalizovať svoje finančné hospodárenie pre ideálne zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho

procesu a prevádzku materskej školy. Hospodárenie bude orientované na viaczdrojové financovanie, aj formou prípravy a realizácie projektov financovaných sponzormi, nadáciami v rámci grantových programov a ďalších zdrojov financovania.

Finančná správa Materská škola GULIVER, n.o. za rok 2015

Účtovná závierka neziskovej účtovnej jednotky v sústave podvojného účtovníctva
zostavená k 31.12.2015

Strana aktív	Názov	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2015
A. Neobežný majetok		0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok		0,00	0,00
B. Obežný majetok		11 478,00	13 404,00
Dlhodobé pohľadávky	Pohľadávky z obch. styku	100,00	1 577,00
Krátkodobé pohľadávky	Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	869,00	0,00
Finančný majetok	Pokladnica	279,00	41,00
	Bankové účty	10 230,00	6 898,00
Aktíva celkom		11 478,00	13 404,00

Strana pasív	Názov	Stav k 31.12.2014	Stav k 31.12.2015
A. Vlastné zdroje krytia		-27 137,00	-194 786,00
Fondy organizácie	Základné imanie	1 000,00	1 000,00
Výsledok hospodárenia	r.2014 / r. 2015	-28 137,00	-167 649,00
B. Cudzie zdroje krytia		38 615,00	208 190,00
Rezervy		-	-
Dlhodobé záväzky		-	76,00
Krátkodobé záväzky	Z obchodného styku	2 658,00	13 745,00
	Voči zamestnancom	6 568,00	14 648,00
	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	4 261,00	7 902,00
	Daňové záväzky	774,00	975,00
	Ostatné záväzky	620,00	-
Bankové výpomoci a pôžičky	Prijaté krátkodobé finančné výpomoci	23 734,00	170 844,00
Pasíva celkom		11 478,00	13 404,00

Náklady

Názov ukazovateľa	Rok 2014 v EUR	Rok 2015 v EUR
Spotreba materiálu	27 624,00	21 933,00
Spotreba energie	-	10 174,00
Opravy a udržiavanie	245,00	286,00
Cestovné	225,00	30,00
Náklady na reprezentáciu	61,00	89,00
Ostatné služby	12 935,00	34 750,00
Mzdové náklady	35 213,00	125 704,00
Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	12 316,00	44 425,00
Zákonné sociálne náklady	1 298,00	3 317,00
Ostatné dane a poplatky	85,00	-
Iné ostatné náklady	1 182,00	62,00
Náklady na krátkodobý finančný majetok	25,00	210,00
Účtovná trieda 5	91 209,00	241 927,00

Výnosy

Názov ukazovateľa	Rok 2014 v EUR	Rok 2015 v EUR
Tržby z predaja služieb	0,00	0,00
Prijaté príspevky – dotácie	869,00	9 504,00
Prijaté príspevky 2%	0,00	0,00
Prijaté príspevky od fyzických osôb	12 203,00	64 517,00
Dary	50 000,00	0,00
Príspevky od iných organizácií	0,00	0,00
Účtovná trieda 6	63 072,00	74 278,00
Výsledok hospodárenia pred zdanením	- 28 137,00	-167 649,00
Daň z úrokov zaplatená	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia po zdanení	- 28 137,00	-167 649,00

Záver

Činnosť neziskovej organizácie je v začiatkoch. V zmysle Štatútu GULIVER, n.o. sa vytvorili potrebné predpoklady, aby rozvíjala ďalšie aktivity podľa druhov poskytovaných všeobecne prospešných služieb.

Podakovanie

Ďakujeme za finančnú i nefinančnú pomoc všetkým, ktorí prispeli k vytvoreniu a realizácii úžasného projektu.

www.msguliver.sk

